
22  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34 DE 27 DE MAIO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO nº 12/2022 DCR9ºCRS-SESPA.
RESOLVE:
Designar o servidor Eraldo Guilherme dos Santos Sá, Matricula n° 
58972711, ocupante do cargo de Agente Administrativo,para responder 
pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde / SESPA, sem ônus, durante 
o impedimento da Titular, Aline Nair Liberal Cunha, Matricula n°5897277/1, 
no período de 30/05 a 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 27 de Maio de 2022.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 806083

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Portaria Nº163 de 20 de Maio de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: participar de ações de combate à malária em aldeias do Pólo Base 
Katô, compondo a equipe de Força Tarefa do Estado de combate à malária.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga. / PA – Brasil
Período: 12/06/2022 a 27/06/2022 / N° de Diárias: 15,5 (dezessete diárias e meia)
Servidores:
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde
Paulo Célio da Cruz Siqueira
CPF: 146.791.592-00
Matrícula: 505621
Cargo: Guarda de Endemias
Erivan da Silva Dias
CPF: 195.773.112-53
Matrícula: 0505337
Cargo: Agente de saúde
Antônio Lincoln Maia
CPF: 205.520.682-68
Matrícula: 504297
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 805797
DIÁRIA.
Portaria Nº165 de 26 de Maio de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão assessorar/aplicar a PROVA 
OBJETIVA relacionada à 1ª Etapa do Processo Seletivo Simplificado para 
Agentes Comunitários de Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Trairão / PA – Brasil
Período: 28/06/2022 a 03/07/2022 / N° de Diárias: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidor:
Valdinei Gomes Lopes.
CPF:17880742204.
Matrícula:504888.
Cargo: Motorista.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 805878
DIÁRIAS
Portaria Nº164 de 26 Maio de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: assessorar/aplicar a PROVA OBJETIVA relacionada à 1ª Etapa do 
Processo Seletivo Simplificado para Agentes Comunitários de Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Trairão/PA – Brasil
Período: 28/06/2022 à 03/07/2022 / N° de Diária: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidores:
Irlana Siqueira de Souza
CPF:414.266.732-72.
Matrícula:58974211.
Cargo: Enfermeira.
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20

Matrícula:7203562
Cargo: Enfermeiro
Telma Odani Barbosa
CPF: 263.118.282-00
Matrícula: 59007381
Cargo: Técnica de Enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 805880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 293 de 30 de Maio de 2022.
Nome: Nicolly Mathias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 572105081
CPF: 838.349.742-34
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Período: 30.05 a 03.06.2022
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte
Objetivo: Visita Técnica para averiguação do funcionamento da rede RUE.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA.

Protocolo: 805800
PORTARIA Nº 292 de 30 de Maio de 2022.
Nome: Nilton Correia Macedo.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0498914.
CPF: 185.486.872-15.
Período: 13 a 17.06.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara, Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Tucumã e São 
Felix do Xingu
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao Setor de Almoxarifado e fazer 
distribuição de material de consumo e limpeza para os profissionais de saúde 
que atuam no combate as Endemias Malária, Dengue, Leishmaniose, Covid-19 
etc., nos municípios sobe a jurisdição deste 12º CRS/SESPA/ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 805790

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 006 de 20 de Maio de 2022.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 20 de maio de 2022;
- Considerando o Parecer Conclusivo de 17/03/2022, da Divisão de Orga-
nização, Controle e Avaliação (DOCA).
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Expansão do Serviço Atendimento Móvel de Urgência - 
SAMU 192, do município de Conceição do Araguaia - PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 20 de maio de 2022.

Jucirema de Souza Gomes
Diretora em exercício

12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 805965


